
 

SOCIETÀ ITALIANA DI FILOLOGIA ROMANZA 
VERBALE DELL’ASSEMBLEA TELEMATICA DEL 27 APRILE 2020 

 

 

Il giorno 27 aprile 2020, dalle ore 8.00 alle ore 18.00, si è svolta in modalità telematica l’assemblea 
ordinaria dei Soci della Società Italiana di Filologia Romanza, per discutere e deliberare sul seguen-

te ordine del giorno: 

 

1) Approvazione del rendiconto finanziario anno solare 2019, in ottemperanza all’art. 8 comma 1 

del D.L. 460/1997. 

 

L’assemblea è presieduta a norma di statuto dal prof. Salvatore Luongo; la funzione di segretario 
verbalizzante è assunta dal prof. Roberto Tagliani. 

Il Presidente fa rilevare che la riunione è stata regolarmente convocata mediante mail inviata a 

tutti i Soci in data 20 aprile 2020 e constata che l’assemblea è regolarmente costituita e atta a de-

liberare. 

Sul punto 1. all’ordine del giorno il Presidente rammenta che le risultanze del Rendiconto finanzia-

rio 2019 (Allegato 1, che fa parte integrante del presente verbale), inviato ai Soci congiuntamente 

alla convocazione, sono le seguenti: 

 

 saldo del bilancio al 31.12. 2019: € 2.698,89; 
 entrate per quote societarie complessive anno 2019: € 4.099,51;  
 uscite: € 2.711,01; 
 avanzo primario complessivo: +1.388,50€.  
 

Per quanto attiene alla Sezione SIFR-Scuola, di cui nella riunione del Direttivo del 17.09.2019 si è 

deciso di dedicare una specifica voce di bilancio nel c/c SIFR, le risultanze sono le seguenti: 

 

 saldo del bilancio al 31.12.2019: € 720,00;  
 entrate per quote societarie complessive anno 2019: € 720,00; 
 uscite: € 0,00; 
 avanzo primario complessivo: + € 720,00. 
 

Per il dettaglio delle entrate e delle uscite il Presidente rinvia alla lettura dell’Allegato 1.  

 

A seguito delle risultanze della discussione e votazione per via telematica, che è stata regolata, 

come precisato nella mail di convocazione, mediante la regola del silenzio-assenso in caso di ap-

provazione, o con l’espressione della contrarietà o dell’astensione (eventualmente accompagnata 

da una dichiarazione o da un commento) mediante l’invio di apposita mail all’indirizzo sifr@sifr.it, 

il Rendiconto finanziario 2019 è stato approvato con voti favorevoli unanimi.  

Non essendovi altro su cui discutere e deliberare, alle ore 18.00 il Presidente dichiara chiusa la riu-

nione telematica. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Roberto Tagliani) 

IL PRESIDENTE 

(Salvatore Luongo) 

 

mailto:sifr@sifr.itil
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Con il rendiconto societario al 31/12 si chiude l’attività finanziaria della Società dell’anno 

passato. Al 31 dicembre u.s., il saldo del bilancio SIFR ammontava ad € 2.698,89; le en-

trate per quote societarie complessive del 2019 ammontano ad € 4.099,51, le uscite ad € 

2.711,01, per un avanzo primario complessivo di +1.388,50€. Per quanto attiene alla Se-

zione Scuola, di cui si è deciso di dedicare una specifica voce di bilancio nel c/c SIFR, il bi-

lancio al 31 dicembre u.s. ammontava a € 720,00; le entrate per quote societarie com-

plessive del 2019 ammontano ad € 720,00, le uscite ad € 0,00, per un avanzo primario 

complessivo di +720,00€. 

 

Generale: 

 
 SIFR Sezione SIFR-Scuola SIFR+SIFR Scuola 

Mese Saldo Uscite Entrate Saldo Uscite Entrate Saldo c/c 

 1.310,39       1.310,39  

gen-19 2.813,60  -126,79  1.630,00  — — — 2813,60 

feb-19 3.544,10  -9,00  739,50  — — — 3544,10 

mar-19 3.600,44  -33,66  90,00  — — — 3600,44 

apr-19 3.681,44  -9,00  90,00  — — — 3681,44 

mag-19 3.701,29  -80,15  100,00  — — — 3701,29 

giu-19 3.376,46  -424,83  100,00  — — — 3376,46 

lug-19 3.703,20  -253,27  580,01  — — — 3703,20 

ago-19 3.579,87  -123,33   0,00   — — — 3579,87 

set-19 3.118,77  -651,10   190,00   675,00 0,00 675,00 3793,77 

ott-19 2.767,56  -821,21   470,00   720,00 0,00 45,00 3487,56 

nov-19 2.812,13  -15,43   60,00   720,00 0,00 0,00 3532,13 

dic-19 2.698,89  -163,24   50,00   720,00 0,00 0,00 3418,89 

 
Entrate complessive SIFR 4.099,51 

Uscite complessive SIFR -2.711,01 

Avanzo primario SIFR +1.388,50 

 
Entrate complessive SIFR Scuola 720,00 

Uscite complessive SIFR Scuola -0,00 

Avanzo primario SIFR Scuola +720,00 

 

 

Dettaglio: 

 
Data Voce Uscite/Entrate Saldo progressivo 

Conto SIFR 

   1.310,39  

gennaio 19 spese c/c -9,00 1.301,39  

11/01/19 Spese sito web -117,79 1.183,60  

gennaio 19 quote associative gennaio 1630,00 2.813,60  

febbraio 19 spese c/c -9,00 2.804,60  

febbraio 19 quote associative febbraio 739,50 3.544,10  

01/03/19 spese c/c -9,00 3.535,10  

marzo 19 quote associative marzo 90,00 3.625,10  

31/03/19 spese c/c -24,66 3.600,44  

01/04/19 spese c/c -9,00 3.591,44  

Allegato 1
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aprile 19 quote associative aprile 90,00 3.681,44  

01/05/19 spese c/c -9,33 3.672,11  

07/05/19 Abbonamento Reteromanza -70,82 3.601,29  

maggio 19 quote associative maggio 100,00 3.701,29  

01/06/19 spese c/c -9,33 3.691,96  

giugno 19 quote associative giugno 100,00 3.791,96  

17/06/19 Deleghe F23/F24 -390,57 3.401,39  

30/06/19 spese c/c -24,93 3.376,46  

01/07/19 spese c/c -9,33 3.367,13  

02/07/19 Storno acquisti siti web 0,01 3.367,14  

luglio 19 quote associative luglio 580,00 3.947,14  

26/07/19 Rimborsi spese sito web -184,03 3.763,11  

26/07/19 Rimborso missione membri Direttivo -50,58 3.712,53  

01/08/19 spese c/c -9,33 3.703,20  

12/08/19 Sito SIFR -114,00 3.589,20  

01/09/19 spese c/c -15,43 3.573,77  

settembre 19 quote associative settembre 190,00 3.763,77  

17/09/19 Istituzione fondo SIFR Scuola -645,00 3.118,77  

30/09/19 spese c/c 0,00 3.118,77  

01/10/19 spese c/c -9,33 3.109,44  

ottobre 19 quote associative ottobre 265,00 3.374,44  

01/10/19 Rimborsi convegno SIFR -221,50 3.152,94  

30/09/19 spese c/c -25,20 3.127,74  

02/10/19 Storno rimborsi convegno SIFR 205,00 3.332,74  

03/10/19 Catering Assemblea SIFR -559,08 2.773,66  

08/10/19 spese c/c -6,10 2.767,56  

01/11/19 spese c/c -9,33 2.758,23  

novembre 19 quote associative novembre 60,00 2.818,23  

11/11/19 spese c/c -6,10 2.812,13  

01/12/19 spese c/c -9,33 2.802,80  

09/12/19 Rimborsi convegno SIFR -116,50 2.686,30  

09/12/19 spese c/c -6,10 2.680,20  

dicembre 19 quote associative dicembre 50,00 2.730,20  

30/12/19 spese c/c -6,10 2.724,10  

31/12/19 spese c/c 0,00 2.724,10  

31/12/19 spese c/c -25,21 2.698,89  

    Fondo Sezione Scuola 

(istituzione 17/09/19) 

17/09/19 quote associative sino a 17/09 645,00 645,00 

settembre 19 quote associative settembre 30,00 675,00 

ottobre 19 quote associative ottobre 45,00 720,00 

 

 

 

Bologna, 2 aprile 2020 

 

 

F.TO Il Tesoriere SIFR 

        Riccardo Viel 
	


